
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 186 DEL 20/12/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
FORNITURA TRIENNALE DI GAS TECNICI DA DESTINARSI ALLE SEDI 
LABORATORISTICHE DELL’ARPA FVG - GARA SIMOG 8382897 - CIG 

9021527F94 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Gianfranco Sponza Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 
del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della  
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 Dicembre 2020 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2021 e triennali 
2021-2023 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 435 del 19 Marzo 2021 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018 

− Il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 29 Gennaio 2021 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2021”; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 136 dell’11 Ottobre 2021 avente ad oggetto 
“Programmazione delle forniture e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000,00= Euro - 
Anni 2021-2022”, che, tra l’altro, prevede l’appalto del servizio di fornitura triennale di gas tecnici 
per le sedi laboratoristiche dell’ARPA FVG (CPV 24100000-5), CUI F02096520305202000001; 
 
ATTESO che, in base ai quantitativi indicativi segnalati dai Laboratori interessati, l’importo a base 
d’asta della fornitura ammonta ad € 120.000,00 (Iva esclusa); 
 
RICHIAMATO il D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO di avviare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., la 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio in questione mediante Richiesta di Offerta su 
MEPA aperta a tutti i fornitori iscritti al Bando “Sanità, ricerca e welfare” – “Ricerca, rilevazione 
scientifica e diagnostica”, per un importo posto a base d'asta pari ad € 120.000,00 (Iva esclusa); 
 
VISTA la documentazione che disciplina le modalità di esecuzione della fornitura, allegata quale 
parte integrante del presente Provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 
1) di autorizzare l’avvio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., della 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio in questione mediante Richiesta di 
Offerta su MEPA aperta a tutti i fornitori iscritti al Bando “Sanità, ricerca e welfare” – 



“Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”, per un importo posto a base d'asta pari ad € 
120.000,00 (Iva esclusa); 

 
2) di approvare la documentazione che disciplina le caratteristiche della fornitura e le modalità 

di partecipazione alla gara, allegata alla presente Determinazione quale parte integrante, e 
di autorizzare eventuali modifiche non sostanziali alla documentazione stessa, qualora si 
rendessero necessarie per esigenze tecniche o amministrative; 

 
3) di dare atto che l’importo che verrà determinato a seguito dell’aggiudicazione definitiva 

sarà imputato al conto 300.300.0000 - “Diagnostici e prodotti chimici”; 
 
4) di nominare il dott. Alcide Di Vora Responsabile Unico del Procedimento. 
5)  
6)  
7)  

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 186 del 20/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 20/12/2021 14:20:38
IMPRONTA: 1701F5D3791FC9B9A0D5D644A5A4FE5AF069E56FF68F2E921D356CF82C41A024
          F069E56FF68F2E921D356CF82C41A0240767D14FC9466C570C917F5EE5DD747A
          0767D14FC9466C570C917F5EE5DD747A0BF8DDA854B25B4E813786FDB785A7B0
          0BF8DDA854B25B4E813786FDB785A7B08FACEA32DD96595FA0650BEE49C5EDAC


